
 
DETERMINA N.          /2021 

 
  

Data :  
 
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisto di servizi di supporto e manutenzione della piattaforma 
software FOLIUM 2021 – CIG Z8A309F4AC  -  Istruttoria n. 31/2021   

 
 

  

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 



 
DETERMINA N.          /2021 

 
  

Data :  
 
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisto di servizi di supporto e manutenzione della piattaforma 
software FOLIUM 2021 – CIG Z8A309F4AC  -  Istruttoria n. 31/2021   

 
 

  

  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad 
oggetto: “Proroga, dal 1° ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e 
comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale reggente conferito con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 al dott. Fabrizio 
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 

al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto 
e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, 
Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della 
normativa vigente;  

 
VISTA la nota di richiesta di acquisto CI-UIS-2021-027 del 11/02/2021, a firma del Responsabile 
dell’Unità UIS, nella quale si dichiara la necessità di attivazione della procedura amministrativa 
per l’acquisizione dalla società DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL, di supporto e 
manutenzione della piattaforma software FOLIUM 2021; 
 
CONSIDERATO CHE dalla richiesta si evince quanto segue: 
- l’oggetto dell’affidamento riguarda l’acquisto di un pacchetto di servizi di manutenzione e 

supporto per la piattaforma software FOLIUM per la gestione del protocollo informatico, la 
conservazione del registro giornaliero del protocollo, il supporto tecnico (plafond di 
ore/uomo a consumo), l’avvio della conservazione documentale, il riversamento di storico 
documentale da altro conservatore, l’introduzione e l’avvio all’utilizzo del modulo FOLIA; 

- i servizi di manutenzione software e di supporto tecnico individuate ai primi 3 bullet sopra 
riportati sono stati fin qui erogati sulla base di contratti affidati a DEDAGROUP di durata 
annuale. Il contratto attualmente in essere è in scadenza al prossimo 28 febbraio, ed è quindi 
necessario assicurare la copertura degli analoghi servizi a partire dal 1° marzo 2021; 

- i secondi 3 bullet sopra elencati fanno invece riferimento a nuove esigenze tecniche, sorte nel 
contesto del perimetro dei servizi di responsabilità della Unità UCD, la cui attivazione è stata 
resa necessaria anche in applicazione di criteri di ottimizzazione della gestione sia tecnica che 
amministrativa dei servizi; 



 
DETERMINA N.          /2021 

 
  

Data :  
 
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisto di servizi di supporto e manutenzione della piattaforma 
software FOLIUM 2021 – CIG Z8A309F4AC  -  Istruttoria n. 31/2021   

 
 

  

  

- in particolare il servizio di conservazione documentale è erogato ad oggi attraverso una 
convenzione quadro CONSIP e tramite rapporto con un fornitore terzo (RTI TIM-POSTEL), 
diverso quindi dal manutentore FOLIUM (DEDAGROUP), il cui relativo contratto è in 
scadenza alla data del prossimo 13 Febbraio 2021; 

- nella esecutività della erogazione dei servizi questo contratto prevede una laboriosa 
interattività informatica con operatore ASI in sede e questa particolare circostanza, ovvero la 
non integrazione del processo di conservazione documentale con il servizio di protocollazione 
documentale, nonché la non automazione del trasferimento dei documenti verso i server 
destinati alla conservazione digitale, rende particolarmente elevato il rischio introdotto dal 
fattore “errore umano”, e risulta pertanto altamente consigliabile una soluzione tecnica che 
consenta invece di ottimizzare ed efficientare l’intero processo, e di abbassare il rischio di 
errore e di potenziale perdita di dati a carico ASI; 

- è’ stato quindi negoziata la messa a punto di un pacchetto di servizi per la manutenzione 
software ed il supporto tecnico, attraverso interventi erogabili parte in remoto parte in 
presenza in sede ASI; 

- trattasi di un affidamento diretto un unico fornitore su libero mercato in ragione della 
esclusività tecnica del servizio offerto. DEDAGROUP infatti è la società che ha sviluppato e 
che manutiene la applicazione FOLIUM; 

- l’acquisizione ha carattere di estrema urgenza perché legata nell’immediato alla continuità del 
servizio di conservazione digitale in scadenza al 13 febbraio 2021, i servizi di manutenzione e 
di assistenza FOLIUM proseguiranno in continuità con il contratto in scadenza al 28 Febbraio 
2021 ed avranno durata fino al 28 febbraio 2022; 

- il servizio di conservazione documentale digitale verrà avviato alla stessa data di erogazione 
del presente OdA e verosimilmente prima della scadenza del contratto in convenzione 
CONSIP in scadenza al prossimo 13 febbraio 2021. La scadenza di questo servizio sarà 
allineata al 28 febbraio 2022; 

- i servizi di supporto verranno erogati a consumo e verranno quindi fatturate le giornate di 
supporto  specialistico di volta in volta effettivamente consumate; 

- la procedura proposta è affidamento diretto su piattaforma MEPA, alla società DEDAGROUP 
PUBLIC SERVICES SRL, che ha in catalogo il materiale richiesto, metaprodotto pubblicato e 
codificato con codice MePA:   PR52_MAN_SW_2021; 
 

TENUTO CONTO CHE è possibile procedere all’acquisizione della fornitura richiesta a mezzo 
della piattaforma Consip-Mepa in quanto la società DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL è 
presente su detta piattaforma con il materiale richiesto, individuato con il codice suindicato;  

mailto:massimo.calabrese@asi.it


 
DETERMINA N.          /2021 

 
  

Data :  
 
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Determina per l’acquisto di servizi di supporto e manutenzione della piattaforma 
software FOLIUM 2021 – CIG Z8A309F4AC  -  Istruttoria n. 31/2021   

 
 

  

  

RITENUTO che per il processo di acquisizione della fornitura richiesta si effettuerà tramite 
l’emissione dell’ordinativo diretto sul Mercato elettronico della PA – CONSIP, tramite il sito 
Acquistinretepa.it; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
totale di Euro 19.650,00, oltre IVA, nell’ambito di quanto richiesto dal RUP; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria di Euro 19.650,00, oltre IVA, sul 
capitolo 1.03.02.19.005. “Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” – CRA: 07.01.01 
“DIREZIONE INFORMATION TECHONOLOGY & LOGISTICA - Ob-Fu: 02.001.010. 
“Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 2021, del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2021 e triennale 2021-2023;   

RITENUTO di dover provvedere 
DETERMINA      

1) il Responsabile unico del procedimento è il Dott. Massimo Calabrese; 

2) l’affidamento, ai sensi dell’art 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, su 
piattaforma MePA-Consip, alla società DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL, su indicazione del 
RUP, per l’acquisto di supporto e manutenzione della piattaforma software FOLIUM 2021;  

3) l’impegno di Euro 23.973,00, IVA inclusa, sul capitolo 1.03.02.19.005. “Servizi per i sistemi e 
relativa manutenzione” – CRA: 07.01.01 “DIREZIONE INFORMATION TECHONOLOGY & 
LOGISTICA - Ob-Fu: 02.001.010. “Approvvigionamenti”, dell’esercizio finanziario 2021, del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023;   

4) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura per l’acquisto di supporto e manutenzione della 
piattaforma software FOLIUM 2021, su indicazione del RUP, mediante il mercato elettronico della 
PA – CONSIP, tramite il sito Acquistinretepa.it, a favore della società DEDAGROUP PUBLIC 
SERVICES SRL, di importo totale pari ad Euro 23.973,00, IVA inclusa. 

 

Il Responsabile Delegato 
          Dr. Aldo Lucisano 
 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 153/2020 del 10 settembre 2020 avente ad oggetto: “Proroga, dal 1  ottobre 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 31 marzo 2021, dell’incarico di Direttore generale ...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- l’oggetto dell’affidamento riguarda l’acquisto di un pacchetto di servizi di manutenzione e supporto per la piattaforma software FOLIUM per la gestione del protocollo informatico, la conservazione del registro giornaliero del protocollo, il supporto...
	- i servizi di manutenzione software e di supporto tecnico individuate ai primi 3 bullet sopra riportati sono stati fin qui erogati sulla base di contratti affidati a DEDAGROUP di durata annuale. Il contratto attualmente in essere è in scadenza al pro...
	- i secondi 3 bullet sopra elencati fanno invece riferimento a nuove esigenze tecniche, sorte nel contesto del perimetro dei servizi di responsabilità della Unità UCD, la cui attivazione è stata resa necessaria anche in applicazione di criteri di otti...
	- in particolare il servizio di conservazione documentale è erogato ad oggi attraverso una convenzione quadro CONSIP e tramite rapporto con un fornitore terzo (RTI TIM-POSTEL), diverso quindi dal manutentore FOLIUM (DEDAGROUP), il cui relativo contrat...
	- nella esecutività della erogazione dei servizi questo contratto prevede una laboriosa interattività informatica con operatore ASI in sede e questa particolare circostanza, ovvero la non integrazione del processo di conservazione documentale con il s...
	- è’ stato quindi negoziata la messa a punto di un pacchetto di servizi per la manutenzione software ed il supporto tecnico, attraverso interventi erogabili parte in remoto parte in presenza in sede ASI;
	- trattasi di un affidamento diretto un unico fornitore su libero mercato in ragione della esclusività tecnica del servizio offerto. DEDAGROUP infatti è la società che ha sviluppato e che manutiene la applicazione FOLIUM;
	- l’acquisizione ha carattere di estrema urgenza perché legata nell’immediato alla continuità del servizio di conservazione digitale in scadenza al 13 febbraio 2021, i servizi di manutenzione e di assistenza FOLIUM proseguiranno in continuità con il c...
	- il servizio di conservazione documentale digitale verrà avviato alla stessa data di erogazione del presente OdA e verosimilmente prima della scadenza del contratto in convenzione CONSIP in scadenza al prossimo 13 febbraio 2021. La scadenza di questo...
	- i servizi di supporto verranno erogati a consumo e verranno quindi fatturate le giornate di supporto  specialistico di volta in volta effettivamente consumate;
	- la procedura proposta è affidamento diretto su piattaforma MEPA, alla società DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL, che ha in catalogo il materiale richiesto, metaprodotto pubblicato e codificato con codice MePA:   PR52_MAN_SW_2021;

		2021-02-12T15:40:54+0100
	Aldo Lucisano


		2021-02-12T15:57:40+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




